
АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 04.04.2025 г. №150 

Об утверждении Порядка предоставления единовременной денежной выплаты 
семье гражданина, убывшего для прохождения военной службы из 

Байкаловского муниципального района Свердловской области, заключившего в 
период с 01.04.2025 по 01.06.2025 контракт о прохождении военной службы с 
Министерством обороны Российской Федерации для участия в специальной 

военной операции 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской 
Федерации», Постановлением Администрации Байкаловского муниципального 
района Свердловской области от 04.04.2025г. №149 «О внесении изменений в 
Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской 
области», Администрация Байкаловского муниципального района 
Свердловской области п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить Порядок предоставления единовременной денежной 
выплаты в размере 150 000 (Ста пятидесяти тысяч) рублей семье гражданина, 
убывшего для прохождения военной службы из Байкаловского 
муниципального района Свердловской области через Военный комиссариат 
города Ирбит, Байкаловского, Ирбитского, Слободо-Туринского и Туринского 
районов Свердловской области, заключившего в период с 01.04.2025 по 
01.06.2025 контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны 
Российской Федерации, зачисленного в списки воинских частей и проходящего 
военную службу по контракту (прилагается). 

2. Настоящее Постановление опубликовать в газете «Районная жизнь» и 
разместить на официальном сайте Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области в сети Интернет. 



3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя Главы Байкаловского муниципального района Емельянову О.А. 

Глава Байкаловского муниципального района ~ у А . Г . Дорожкин 



Утвержден 
Постановлением Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 
от 04.04.2025г. №150 

Порядок предоставления единовременной денежной выплаты 
в размере 150 000 (Ста пятидесяти тысяч) рублей семье гражданина, убывшего 
для прохождения военной службы из Байкаловского муниципального района 
Свердловской области через Военный комиссариат города Ирбит, Байкаловского, 

Ирбитского, Слободо-Туринского и Туринского районов Свердловской области, 
заключившего в период с 01.04.2025 по 01.06.2025 контракт о прохождении 

военной службы с Министерством обороны Российской Федерации, 
зачисленного в списки воинских частей и проходящего военную службу по 

контракту 

1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с 
предоставлением единовременной денежной выплаты семье гражданина, 
убывшего для прохождения военной службы из Байкаловского 
муниципального района Свердловской области через Военный комиссариат 
города Ирбит, Байкаловского, Ирбитского, Слободо-Туринского и Туринского 
районов Свердловской области, заключившего в период с 01.04.2025 по 
01.06.2025 контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны 
Российской Федерации, зачисленного в списки воинских частей и проходящего 
военную службу по контракту (далее - единовременная денежная выплата). 

2. Единовременная денежная выплата назначается при соблюдении 
следующих условий: 

1) заявитель является членом семьи гражданина, убывшего для 
прохождения военной службы через Военный комиссариат города Ирбит, 
Байкаловского, Ирбитского, Слободо-Туринского и Туринского районов 
Свердловской области, заключившего в период с 01.04.2025 по 01.06.2025 
контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны 
Российской Федерации, зачисленного в списки воинских частей и проходящего 
военную службу по контракту (далее - лицо, заключившее контракт); 

2) заявитель является: 
супругой (супругом) лица, заключившего контракт; 
родителем (усыновителем) лица, заключившего контракт (в случае 

отсутствия супруги (супруга), имеющей (имеющего) право на единовременную 
денежную выплату); 

ребенком лица, заключившего контракт (в случае отсутствия супруги 
(супруга) и родителей (усыновителей), имеющих право на единовременную 
денежную выплату); 

дедушкой или бабушкой лица, заключившего контракт (в случае 
отсутствия членов семьи, указанных в абзацах втором - четвертом настоящего 
подпункта, имеющих право на единовременную денежную выплату); 



лицом, заключившим контракт (в случае отсутствия иных членов семьи, 
имеющих право на единовременную денежную выплату). 

3) лицо, заключившее контракт, является зарегистрированным и 
убывшим для прохождения военной службы с территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области. 

3. Предоставление единовременной денежной выплаты осуществляется 
Администрацией Байкаловского муниципального района Свердловской области 
(далее - администрация) за счет бюджетных ассигнований резервного фонда 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области, 
на основании заявления о назначении единовременной денежной выплаты, 
предоставленного заявителем по форме в соответствии с приложением № 1 к 
настоящему Порядку (далее - заявление). 

4. Одновременно с заявлением заявитель предъявляет паспорт или иной 
документ, удостоверяющий личность, а также документы, содержащие 
следующие сведения: 

1) о государственной регистрации актов гражданского состояния, 
подтверждающих, что заявитель является членом семьи лица, заключившего 
контракт - в случае если государственная регистрация актов гражданского 
состояния производилась на территории Российской Федерации; 

2) о государственной регистрации актов гражданского состояния, 
подтверждающие, что заявитель является членом семьи лица, заключившего 
контракт, выданные компетентными органами иностранного государства, и их 
нотариально удостоверенный перевод на русский язык - в случае если 
государственная регистрация актов гражданского состояния производилась за 
пределами Российской Федерации. 

5. Сведения о лицах, заключивших контракты, предоставляются в 
Администрацию из Военного комиссариата города Ирбит, Байкаловского, 
Ирбитского, Слободо-Туринского и Туринского районов Свердловской 
области. 

6. Администрация отказывает в принятии заявления в следующих 
случаях: 

1) заявление подано лицом, не имеющим на это полномочий; 
2) не представлены документы, указанные в пункте 4 настоящего 

Порядка; 
3)заявитель обратился по истечении 6 месяцев с даты заключения 

контракта. 
7. При отсутствии оснований для отказа в принятии заявления, указанных 

в пункте 6 настоящего Порядка, заявление подлежит регистрации в 
Администрации в день подачи заявления. 

8. В случае невозможности личного обращения в Администрацию 
заявителя - лица, заключившего контракт (в случае отсутствия иных членов 
семьи, имеющих право на единовременную денежную выплату), заявление 
направляется в Администрацию любым доступным способом (по почте, 
электронной почте, через электронную приемную на официальном сайте 
Администрации. 



9. Администрация рассматривает заявление и документы, указанные в 
пункте 4 настоящего Порядка, и в течение 5 рабочих дней со дня регистрации 
заявления принимает решение о назначении либо об отказе в назначении 
единовременной денежной выплаты в форме постановления Администрации. 

10. Решение о назначении либо об отказе в назначении единовременной 
денежной выплаты направляется заявителю в течение 5 календарных дней со 
дня его принятия, способом, выбранном заявителем в заявлении. 

11. Администрация отказывает в назначении единовременной денежной 
выплаты в следующих случаях: 

1) не подтверждено соблюдение условий предоставления 
единовременной денежной выплаты, указанных в пункте 2 настоящего 
Порядка; 

2) единовременная денежная выплата назначена одному из членов семьи 
лица, заключившего контракт. 

12. Администрация организует предоставление единовременной 
денежной выплаты через кредитные организации. 

13. Единовременная денежная выплата осуществляется в течение 10 
рабочих дней с даты принятия решения о назначении единовременной 
денежной выплаты. 

14. В случае выявления фактов принятия Администрацией 
необоснованного решения о назначении единовременной денежной выплаты 
вследствие предоставления заявителем недостоверных сведений, сокрытия 
данных, влияющих на право предоставления единовременной денежной 
выплаты, Администрация принимает решение об отмене ранее принятого 
решения о назначении единовременной денежной выплаты. 

Сумма единовременной денежной выплаты, перечисленная заявителю 
вследствие предоставления недостоверных сведений, сокрытия данных, 
влияющих на право предоставления единовременной денежной выплаты, 
возмещается заявителем добровольно, а в случае спора взыскивается в 
судебном порядке. 



Приложение № 1 к 
Порядку 

Главе Байкаловского муниципального района 
А.Г. Дорожкину 
от 

(Ф.И.О. полностью) 
проживающего (щей) по адресу: 

сведения о документе, удостоверяющем 
личность: 
вид 
серия, номер 
дата выдачи 
кем выдан 
адрес места регистрации 

контактный 
телефон: 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о назначении единовременной денежной выплаты 

Прошу назначить мне единовременную денежную выплату в размере 
150 ООО рублей, как члену семьи гражданина, убывшего для прохождения военной 
службы из Байкаловского муниципального района Свердловской области через 
Военный комиссариат города Ирбит, Байкаловского, Ирбитского, Слободо-
Туринского и Туринского районов Свердловской области, заключившего в период с 
01.04.2025 по 01.06.2025 контракт о прохождении военной службы с 
Министерством обороны Российской Федерации, зачисленного в списки 
воинских частей и проходящего военную службу по контракту (далее - лицо, 
заключившее контракт). 

Являюсь: 

1. _ . 
(степень родства с лицом, (ФИО лица, заключившего контракт) 

заключившим контракт) 

2. Лицом, заключившим контракт 
(поставить галочку, в случае, 

если заявителем является 
лицо, заключившее контракт) 



Подтверждаю отсутствие иных членов семьи лица, заключившего контракт, 
имеющих право на единовременную денежную выплату 

(подпись заявителя) 

Для перечисления денежных средств, сообщаю банковские реквизиты: 
Наименование банка: 
р/счет: 

БИК ИНН КПП 

К заявлению прилагаю копии следующих документов: 
1. 
2. 

О принятом решении прошу проинформировать меня 

(указать способ информирования (почта, электронная почта, по телефону, иной)) 

« » года 
(дата) (подпись заявителя) (фамилия, инициалы) 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных» даю согласие Администрации Байкаловского муниципального 
района Свердловской области на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 
блокирование, уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых 
документах. Мне разъяснено, что данное согласие может быть мною отозвано. 

« » года 
(дата) (подпись заявителя) (фамилия, инициалы) 


